Böyle bir
fiilin abdesti bozduğunu düşünenler “dokunma” ile sadece elin değil
vücudu oluşturan cildin tamamının temâsını kastetmektedir. Bu
nedenle meselâ öpme de, böyle bir temâsa sebep olduğu için aynı
çerçevede değerlendirilir.

Dokunmanın abdeste etkisi sadedinde üç değişik görüş ileri
sürülmüştür:

A. “Dokunmak Abdesti Bozar” Görüşü ve Delilleri
İmâm Şâfiî’ye (204/819) göre bir insanın, karşı cinsine sırf do-

kunması abdesti bozar.5 Şâfiî hadis âlimi Nevevî’ye (676/1277) göre
cumhûr da bu görüştedir.6 Zâhiriyye’nin en önemli temsilcilerinden
olan İbn Hazm (456/1064) da, dokunma kastıyla yani bilerek doku-
nulması durumunda abdestin bozulacağı kanaatindedir.7

İmâm Şâfii’ye göre meselâ bir erkek eliyle veya vücudunun her
hangi bir bölümüyle, arada giysi gibi bir engel olmadan, şehvetle
veya şehvetsiz bir şekilde hanımının her hangi bir yerine dokunsa
her ikisinin de abdesti bozulmuş olur.

Câhiliye döneminde
uygulanan bu alış-veriş metotları, sebep oldukları çeşitli mağduriyetlerden
dolayı Hz. Peygamber tarafından yasaklanmıştır.

13 Bu konuda bkz. Muhammed b. Ebi’l-Abbâs, Nihâyetü’l-Muhtâc, I, 116. Nite-
kim zaman zaman muhâlefet etse de fıkıhta Şâfiî Mezhebine bağlı olan
Fahrüddîn er-Râzî’nin (606/1210) verdiği bilgiye göre; kırâat imâmlarından,
her ikisi de Kûfeli olan, Hamza b. Habîb ez-Zeyyât (156/773) ve Ali b. Hamza
el-Kisâî (189/805), âyette geçen “لامستم” ifadesini “لمستم” şeklinde, diğerleri ise
tarzında okumuştur. Râzî’ye göre bu ifadeden “dokunmak yani ciltlerin ”لامستم“
birbirine temâsı mânâsının anlaşılması, “cinsel ilişki” anlamına göre daha ter-
cihe şayandır. Zira “لمس” kökünün hakikî mânâsı “el ile dokunmaktır”.

Ce-
bel, Übeyy b. Ka‘b ve Ebû Huzeyfe’nin mevlâsı Sâlim’dir) sahâbîlerin başında
gelmektedir. Hz. Peygamber'in ağzından yetmiş sûre işittiğini söyleyen İbn

74

Mesud abdest âyetlerinde geçen “أولامستم النساء” ifadesini “غمز” yani “el
ile dokunmak” mânâsında yorumlamıştır.17

İbn Ömer’e (73/693) göre de bir erkeğin eşini öpmesi ve ona
eliyle dokunması, mülâmese cinsindendir. Yani kim eşini öper veya
eliyle dokunursa abdest alması gerekir.18 Nitekim İbn Ömer, âyette
geçen “لامستم” ifadesini de “جامعتم” (cinsel ilişkiye girerseniz) mânâsında
değil “dokunursanız” şeklinde tefsir etmiştir. Kelimenin zâhir mânâsı
budur. Farklı bir mânânın yüklenmesi zâhir mânânın hilâfına ola-
caktır.19

Kûfeli meşhûr hadis âlimi Şabî’ye göre de eşini öpen kişiye ab-
dest gerekir. Aynı şekilde Saîd b. el-Müseyyeb (94/712), Katâde
(118/736), el-Evzaî (157/774) ve İshak b. Rahûye (238/853) gibi
âlimler de aynı kanaatindedir.20

B. “Dokunma, Şehvetten Kaynaklanıyorsa Abdesti Bozar”
Görüşü ve Delilleri
İmâm Mâlik’e (179/795) göre şehvet içeren veya böyle bir his-

ten kaynaklanan dokunma abdesti bozar. Bu, hem dokunan hem de
dokunulan kişi için geçerlidir. Bu dokunuşun doğrudan veya bir
giysi üzerinden olması arasında da fark yoktur. Ancak eğer giysi veya
örtü kalın ise bu dokunuşun abdeste zararı olmaz.

rına dokunsa, bundan bir lezzet almıyor ve şehvet hissetmiyorlarsa,
abdest almalarına gerek yoktur.21

Ahmed b. Hanbel’e (241/855) göre de, şehvet içeren dokunuş
abdesti bozar. Dokunmanın şehvet ile ilişkisi yoksa abdeste zarar
vermez. Gerçi Ahmed b. Hanbel’den “dokunmak hangi sebeple olursa
olsun abdeste zarar vermez” ve “dokunmak, her durumda abdesti
bozar” gibi iki farklı görüş de nakledilmiştir. Ancak meşhûr görüşüne
göre; dokunmanın abdeste etkisi konusunda ölçü, şehvettir. Ahmed
b. Hanbel’in bu görüşünü temellendirmeye çalışan Hanbelî âlim İbn
Kudâme’ye (620/1223) göre dokunma, asıl itibâriyle abdest bozucu
bir durum değil buna sevk eden bir âmildir. Abdesti bozup bozma-
ması konusunda da bu özelliği dikkate alınmıştır. Nitekim uyku da
böyledir.22

Hadis âlimi Ebû Abdirrahman en-Nesaî (303/915) de peş peşe
“ شھوةن غيرمباب ترك الوضوء من مس الرجل امرأته ” (Erkeğin, şehvet hissetmeden
eşine dokunması halinde abdest almasına gerek yoktur) ve “ باب ترك
Kişinin eşini öpmesinden dolayı abdest almasına gerek) ”الوضوء من القبلة
yoktur) şeklinde iki başlık açmış ve bunların altında Hz.

Eğer cünüp iseniz yıkanın. Eğer
hasta veya yolculuk halinde bulunur da su bulamazsanız o zaman
temiz bir toprakla teyümmüm edin; yani yüzlerinizi ve ellerinizi bu-
nunla meshedin”. İbn Abdilberr’e göre Kur'ân’da bunun gibi pek çok
takdim-tehir vardır.28

Bir diğer Mâlikî âlim İbn Rüşd’e (595/1198) göre “el ile dokun-
madan dolayı abdest gerekir” diyenler, “لمــس” kökünün hakikî
mânâsının “el ile dokunmak” olduğunu söylemektedir. Bu kelimenin
“cimâ” mânâsında kullanılması ise mecâzîdir.

Ferve, senedlerin ortak râvîlerinden biridir. Dolayısıyla Ebû
Ferve’den kaynaklanacak bir problem her iki rivâyet için de geçerli
olacaktır. Ebû Ferve Yezîd b. Sinân (155/772), Hâkim’in de ifade
ettiği gibi, münekkidlerin çeşitli tenkitlerine maruz kalmış zayıf bir
râvîdir.40

Bu hadisi Ebû Ferve’den nakleden iki râvîden biri olan Yûnus
b. Bükeyr (199/815) hakkında ise münekkidler ihtilâf etmiştir.41
Yûnus b. Bükeyr’in râvîsi Ahmed b. Abdilcebbâr (272/886) ise
münekkidlerin tenkidine maruz kalmıştır. 42

Râvîleri hakkındaki bu bilgilere dayanarak zayıf olduğu söyle-
nebilir.

b. Hz. Peygamber’in Namaz Esnasında Eşine Dokunması İle
İlgili Hadis
Mâlikî âlim İbn Abdilberr ile Hanbelî Mezhebinden İbn

Kudâme’nin aktardığı bilgiye göre Hz.

Peygamber ile yaşadığı bu
olayı, daha sonra içinde bulunduğu ortama göre farklı ayrıntılara yer
vererek nakletmekte ve her bir öğrencisi hadisi ondan işittiği lafızlar-
la öğrenmektedir. Ancak bu beş râvînin rivâyetleri ile onların memle-
ketleri arasında bir bağlantı kurulabileceği söylenebilir. Zira bu
râvîler içinde, Urve b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm (94/713), Ebû Seleme
b. Abdirrahman (94/713), el-Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekir
(107/725) Medînelidir. Mesrûk b. el-Ecda‘ (63/682) ve el-Esved b.
Yezîd (75/694) ise Yemen asıllı olup daha sonra Kûfe’ye yerleşmiş-
lerdir. Medineli olmakla birlikte rivâyeti oldukça muhtasar olan
Urve’yi değerlendirme dışında tutmak kaydıyla, Medîneli olanların bu
hadisi “dokunma” kısmı ile naklettikleri, Kûfelilerin ise böyle bir ay-
rıntıya yer vermedikleri gibi bir sonuca ulaşılabilir.

Peygamber’in bir örtü veya giysi üzerinden
dokunmuş olması ihtimâl dâhilindedir” veya “bu durum sadece O’na
hastır” şeklinde itirâz edilebilir.54 Dokunmanın şehvete bağlı olarak
abdesti bozacağı kanaatinde olan Mâlikiyye’ye mensup İbn Abdilberr
(463/1071) ile böyle bir durumun mutlak olarak abdeste zarar ver-
meyeceğini söyleyen Hanefi âlim Bedrüddîn el-Aynî’ye (855/1451)
göre ise rivâyetlerde, Hz. Peygamber’in Hz. Âişe’ye bir örtü üzerinden
dokunmuş olduğuna dair bir işaret yoktur.55 Dolayısıyla öyle anlaşı-
lıyor ki İbn Abdilberr bu rivâyetten, Hz. Peygamber’in doğrudan Hz.
Âişe’nin tenine dokunduğu fakat şehvet söz konusu olmadığı için
gidip abdest almaya gerek duymadığı sonucunu çıkarmaktadır.

Öbür taraftan Ebû Dâvud, “Ebû Katâde → Amr b. Süleym →
Bükeyr → (oğlu) Mahreme” tarîkiyle ilgili bir bilgiye yer vermiştir.
Buna göre Mahreme (159/776), babası Bükeyr’den sadece bir hadis
işitmiştir.74 Biyografi yazarlarına göre bu hadis vitir namazı ile ilgili-
dir. Babasından yaptığı nakiller onun kitabından vicâde yoluyladır.
Ayrıca Mahreme, bazı münekkidlerin tenkidine maruz kalmıştır.75

destli iken eşini öpen kişinin abdesti bozulmaz”.81 Bu konuda, doku-
nan ile dokunulan arasında fark yoktur; ikisinin de abdesti bozul-
maz.82 Hanefî fıkıhçı Kâsânî’ye (587/1191) göre bu; dokunmanın her
hâlükârda abdesti bozacağını söyleyen İmâm Şâfiî ile bunu şehvet
şartına bağlayan İmâm Mâlik gibi isimler dışında ulemânın genel
görüşüdür. Buna göre dokunmak, bizâtihi hades yani abdestin bo-
zulmasına neden olan bir durum değildir.

Abdest âyetinde ise “ افاَطَّھَّرُو جُنبُاً كُنْتمُْ وَإنِْ ” denilip gusle işaret edildikten
sonra “أولامستم النساء” denilerek yine aynı şeye değinilmesi, tekrar ve
dolayısıyla mânâsız olur.88

2. Hadis
Hanefîlerin zikrettiği hadis delili bu konuda daha net bir delâle-

te sahiptir. Nitekim Hanefî ulemâdan Serahsî’nin (483/1090) Hz.
Âişe ve Ümmü Seleme’ye, İmâm Muhammed (189/804) ve Kâsânî’nin
(587/1191) ise Hz. Âişe’ye atıfla ve senedsiz bir şekilde zikrettikleri
bu hadise göre “Hz. Peygamber eşini öpmekte ve abdest almadan
namaza gitmektedir”. Kâsânî hadisi “Hz. Âişe’ye bu mesele soruldu, o
da şöyle dedi” girişiyle nakleder. İmâm Muhammed’in “meşhûr ve
marûf” şeklinde tavsif ettiği bu hadis, Hz.

hadis); İbn Mâce, Tahâret, 69 (502 no’lu hadis); Ahmed b. Hanbel, Müsned,
VI, 210.

97 Bkz. Nesaî, Tahâret, 121 (I, 104-105).
98 Bkz. Ebû Dâvud, Tahâret, 69 (178 no’lu hadis). Biyografi yazarlarının ifadesi-

ne göre Kûfe’nin ileri gelen âbid ve zâhidlerinden olan İbrahim b. Yezîd Ebû
Esmâ et-Teymî (92/711), aynı zamanda fakîh ve sika bir râvîdir. Bununla bir-
likte başta Hz. Âişe olmak üzere Hz. Hafsa, Ebû Zerr, Hz. Ali, İbn Abbâs gibi
sahâbîlerden hadis işitmemiştir. Bunun için, böyle rivâyetleri munkatı kabul
edilir. Aynı sebepten ötürü Yahya b. Saîd el-Kattân (198/813), onun Enes b.
Mâlik’den naklettiği “Oruçlunun eşini öpebileceğine” dair hadisin de hiçbir
değerinin olmadığını ifade etmektedir. İbrahim b. Yezîd hakkında geniş bilgi
için bkz. Zehebî, Mîzân, I, 203; İbn Hacer, Tehzîb, I, 154.

99 Bkz.